

ایران به‌نیروگاه‌های هسته‌ای احتیاج دارد ولی ...

نوشته

حیمد رفیع‌زاده

دانشیار بخش مهندسی مکانیک - پلی‌تکنیک تهران

چکیده :

امکانات استفاده از نیروگاه‌های هسته‌ای در ایران با در نظر گرفتن شرایط محلی، قدرت راکتور و نوع راکتور هسته‌ای مورد مطالعه قرار گرفته است. در مقایسه با کشورهای که صنایع هسته‌ای خود را توسعه داده‌اند نمونه‌ای از برنامه‌ریزی درازمدت برای استفاده از نیروگاه‌های هسته‌ای همراه با آموزش کادر متخصص هسته‌ای نیز بحث شده است.

مقدمه :

مقالات متعددی در چند سال اخیر در نشریات ما به چاپ رسیده که حاکی از احداث نیروگاه‌های هسته‌ای در آتیۀ نزدیک در ایران می‌باشد. از مقالات این‌طور استنباط می‌شود که راکتور نیروگاه هسته‌ای مورد نظر احتمالاً از نوع راکتورهای سریع سولد بوده و قدرتی در حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ مگاوات الکتریکی خواهد داشت. اگرچه این نظریات با احتمال قوی یک سیاست تثبیت شده استفاده از نیروگاه‌های هسته‌ای را نمی‌رساند ولی در عین حال حاکی از نیت‌های احتمالی است که بحث در مورد آنها و جلوگیری از تثبیت شدن آنها بصورت یک اصل غیرقابل تغییر ضروری می‌باشد. با وجود اینکه هنوز مطالعات عمقی و شاید هم اصولی در مورد امکانات استفاده از نیروگاه‌های هسته‌ای در ایران نشده است به‌عنوان یک مهندس هسته‌ای در ارقام ۵۰۰ تا ۶۰۰ مگاوات و نوع راکتورهای سریع سولد اشکالاتی اساسی مشاهده می‌شود که بحث و روشن کردن آنها ضروری می‌باشد. بطور خلاصه برای کشور ما که در حال رشد سریع صنعتی می‌باشد و به‌منابع مطمئن انرژی الکتریکی برای کار مداوم کارخانجات خود احتیاج مبرمی دارد غیراقتصادی‌ترین و از لحاظ تکنولوژی راکتورهای هسته‌ای غیرمنطقی‌ترین برنامه‌ریزی با استفاده از راکتورهای سولد با قدرت

... مگاوات الکتریکی یا بیشتر می باشد. در این مقاله سعی شده است دلایل کافی برای اثبات این ادعا ارائه شود.

انتخاب محل نیروگاه هسته‌ای

نیروگاه هسته‌ای همانند نیروگاه معمولی باید در جوار مراکز استفاده از انرژی الکتریکی نصب شود، بنابراین ضوابطی که برای انتخاب یک نیروگاه معمولی بکار برده می شود در مورد نیروگاههای هسته‌ای هم صدق می کند. اولین مسئله انتخاب محل مناسب برای یک نیروگاه هسته‌ای مربوط به وجود منابع آب سرد کننده نیروگاه است. نیروگاههای هسته‌ای دارای راندمان حرارتی کمتری نسبت به نیروگاههای معمولی می باشند و از اینرو احتیاج بیشتری به منابع آب سرد کننده دارند. آب سرد کننده یک نیروگاه بسته به طرح کندانسور در هنگام عبور از آن بین ۵ تا ۱۵ درجه فارنهایت گرم می شود که با در نظر گرفتن اینکه گرمای مخصوص آب نزدیک به یک می باشد این تغییر درجه حرارت معادل انتقال ۵ تا ۱۵ بی تی یو گرما به هر پاند آب سرد کننده است. در عمل البته امکان دوبار پمپ کردن آب سرد کننده به کندانسور و انتقال حرارت زیادتر به آب سرد کننده وجود دارد که در نتیجه می توان انتقال حرارت را تا ۳۰ بی تی یو برای هر پاند آب سرد کننده افزایش داد ولی این عمل خود سبب زیاد شدن کار پمپ و کم شدن راندمان حرارتی نیروگاه می شود.

هر پاند بخار که از توربین خارج شده و وارد کندانسور می شود تا عمل تقطیر در حدود ۱۰۰۰ بی تی یو حرارت باید از دست بدهد و چون هر پاند آب سرد کننده در کندانسور بطور متوسط بیش از بیست بی تی یو نمی تواند همراه خود خارج کند بنابراین برای تقطیر هر پاند بخار خروجی توربین در حدود ۵ پاند آب سرد کننده در کندانسور لازم است. بنابراین به فرض اینکه در ازای هر کیلووات قدرت در حدود ۸ پاند بخار در توربین جریان یابد برای یک نیروگاه هسته‌ای با قدرت الکتریکی ... مگاوات که تقریباً معادل قدرت حرارتی دوهزار مگاوات است مجموع جریان بخار در توربین بالغ بر شانزده میلیون پاند بخار در ساعت می باشد. از اینرو در کندانسور یک نیروگاه هسته‌ای برای تقطیر بخار خروجی توربین احتیاج به ۸۰۰ میلیون پاند یا صد میلیون گالن آب سرد کننده در ساعت می باشد. برای اینکه مقیاسی از صد میلیون گالن آب سرد کننده تجسم شود فقط کافیست که آب مصرفی ۳ میلیون نفر جمعیت شهر تهران را برابر آمار سال ۱۳۴۹ که در حدود شش میلیون گالن در ساعت برآورد شده در نظر گرفت که این مقدار زیاد ۱۶ مرتبه کمتر از آب مورد احتیاج کندانسور یک نیروگاه ... مگاواتی میباشد.

در مناطق کم آب تنها طریق استفاده از نیروگاههای چند صد مگاواتی و بالاتر ساختن برجهای سرد کننده است که مخارج ساختمان آن از مخارج اصلی یک نیروگاه هسته‌ای بشمار خواهد رفت. متأسفانه

در نقاط خشک حتی با ساختن برجهای سرد کننده به سختی می توان مسئله کمبود آب مورد احتیاج یک نیروگاه چند صد مگاواتی را حل کرد چون حتی با برج سرد کننده آب مورد احتیاج در کندانسور تقریباً معادل جریان بخار خروجی توربین است. بنابراین برای یک نیروگاه . . . مگاوات الکتریکی در حدود ده میلیون پاندا آب در ساعت که برابر با $1/2$ میلیون گالن آب در ساعت است مورد احتیاج میباشد. این مقدار آب معادل بیست درصد آب مصرفی تهران برای ۳ میلیون نفر در سال ۱۳۴۹ می باشد و البته آب اولیه مورد احتیاج در برج سرد کننده نیز که در حدود صد میلیون گالن و معادل کل مصرف یکماه آب تهران در آمار سال ۱۳۴۹ می باشد باید به نحوی تأمین گردد. مخارج نگهداری این مقدار آب در مخزن برج سرد کننده و جلوگیری از رشد خزه و زنگ زدگی فلزات برج سرد کننده نیز جزو مخارج روزمره نیروگاه حساب خواهند شد.

مراکز اصلی استفاده از انرژی الکتریکی در کشور ما اغلب در اطراف شهرهای بزرگ میباشد که بنوبه خود از لحاظ منابع طبیعی آب درمضیقه هستند. در نتیجه با توجه به آنالیز فوق در مورد احتیاجات آب سرد کننده یک نیروگاه هسته ای محل احتمالی ساختمان آن همانطور که اغلب پیش بینی شده است در سواحل خلیج فارس در جنوب ویا در سواحل دریای خزر در شمال ایران خواهد بود. باین موضوع باید اشاره کرد که ضوابط انتخاب محل یک نیروگاه هسته ای باید عیناً مطابق ضوابط انتخاب یک نیروگاه معمولی باشد و انتخاب اجباری یک نیروگاه به صرف هسته ای بودن آن یک اشتباه بزرگ اقتصادی و مهندسی خواهد بود.

قدرت نیروگاه هسته ای

در انتخاب قدرت یک نیروگاه هسته ای دو موضوع را باید در نظر گرفت، اول الکتریسیته مورد احتیاج در محل نصب و دوم نسبت ظرفیت این نیروگاه به مجموع ظرفیت شبکه الکتریکی کشور. در مورد الکتریسیته مورد احتیاج محل نصب بحثی نخواهیم داشت چون مراجعه به برنامه ریزی و آینده نگری پیشرفت های صنعتی کشور در سالهای آتیه الزامی است. در مورد نسبت ظرفیت نیروگاه هسته ای به مجموع ظرفیت شبکه الکتریکی کشور آگاهی از تاریخ نصب و بهره برداری از این نیروگاه مورد احتیاج است. به فرض اینکه در ۳ یا ۴ سال آینده برنامه ساختمان اولین راکتور هسته ای شروع شود و ساختمان نیروگاه ۳ یا ۴ سال طول بکشد در انتخاب قدرت نیروگاه هسته ای احتیاجات الکتریکی در ۷ تا ۱۰ سال آینده مطرح خواهد بود.

مجموع ظرفیت نصب شده نیروگاههای کشور در حال حاضر در حدود ۲۱۰۰ مگاوات الکتریکی است که به فرض دوبرگ کردن مصرف انرژی ظرفیت احتمالی شبکه الکتریکی در ۷ تا ۱۰ سال آینده در حدود . . . مگاوات و به فرض سه برابر کردن مصرف انرژی الکتریکی ظرفیت احتمالی شبکه در حدود شش هزار مگاوات الکتریکی خواهد بود. از لحاظ اصول صحیح مهندسی ظرفیت یک نیروگاه هسته ای نباید از $\frac{1}{10}$

مجموع ظرفیت شبکه تجاوز کند. جمله « تجاوز نکردن از یکدهم مجموع » اشتباهاً بصورت « مساوی مجموع $\frac{1}{10}$ مجموع » نیز تفسیر شده است که این تفسیر چنانچه به مرحله اجرا گذاشته شود باعث اشتباهاتی اساسی در آینده نگری و برنامه ریزی استفاده از نیروگاههای هسته ای خواهد شد. بعنوان مثال با مجموع ظرفیت چهار تا شش هزار مگاوات الکتریکی در ۷ تا ۱۰ سال آینده قدرت یک نیروگاه هسته ای که در بندر عباس نصب می شود نباید از ۴۰۰ تا ۶۰۰ مگاوات تجاوز کند و چه بسا که با در نظر گرفتن مصارف الکتریکی مجاورین محل نصب یک نیروگاه ۲۰۰ مگاواتی ممکن است جوابگوی احتیاجات و انتخاب صحیح از نقطه نظر اقتصادی باشد.

از آنچه که بحث شد باید اینطور نتیجه گرفت که تعصب بخصوصی در مورد قدرت احتمالی اولین نیروگاه هسته ای نباید داشت و قدرت مورد احتیاج را باید با احتیاجات صنعتی و ضوابط اصولی و صحیح مهندسی برابری داد. با وجود این چون از لحاظ تکنولوژی هسته ای تعدادی از کشورهای اروپائی و آسیائی در مراحل پیشرفته تری از ما قرار دارند می توان با استفاده از تجربیات این کشورها و با در نظر گرفتن شرایط محیطی ظرفیت اولین نیروگاه را برای کشور تخمین زد. بعنوان مثال در هند برنامه ریزی تکنولوژی هسته ای از سالهای اول دهه ۱۹۵۰ شروع شد و از سال ۱۹۷۰ بهره برداری از نیروگاههای هسته ای در چند نقطه آغاز شد. در هند پس از مطالعات اساسی ظرفیت ۲۰۰ مگاوات برای نسل اولیه نیروگاههای هسته ای ایده آل تشخیص داده شد و راکتورهای هسته ای هند در حال حاضر دارای این قدرت می باشند. در مطالعاتی نیز که در مورد شروع تکنولوژی هسته ای در کشورهایی نظیر پاکستان و ترکیه شده قدرت ایده آل نیروگاههای هسته ای چه از لحاظ اقتصادی و چه از لحاظ هماهنگی با شبکه الکتریکی این کشورها در حدود ۲۰۰ مگاوات الکتریکی تخمین زده شده است. اینکه این حدس از لحاظ مهندسی هسته ای به حقیقت نزدیک می باشد و با احتمال قوی اولین راکتور هسته ای ایران نیز دارای قدرتی معادل ۲۰۰ مگاوات الکتریکی خواهد بود در فلسفه راکتورسازی کمپانیهای سازنده راکتورهای هسته ای نیز منعکس شده چون قسمت مهمی از برنامه تجارتي این کمپانیها معطوف بوجود آوردن راکتورهای هسته ای با قدرت ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات می باشد که در اجرای آن راکتورهای هسته ای ساخت کانادا موفق تر بوده اند.

برنامه ریزی نیروگاههای هسته ای

باید تأکید کرد که نیروگاههای هسته ای در مقایسه تکنولوژی فعالاً از پیشرفته ترین و جدیدترین تکنولوژیهای بشری هستند و خرید یک راکتور هسته ای قدرت را از لحاظ تکنولوژی باید معادل خرید یک موشک آپولو برای پرتاب به ماه در نظر گرفت. همانطور که انتظار می رود نتایج تکنولوژیهای جدید

همیشه دچار مشکلات بخصوصی می‌شوند که فقط مرور زمان و کار و تحقیق بدون وقفه مراکز علمی جهان و کمپانیهای بزرگ می‌تواند آنها را مرتفع کند. این مشکلات نه تنها در طرح و ساختمان راکتورهای هسته‌ای بلکه در عمل و استفاده از آنها نیز بوضع فاحشی وجود دارند. بنابراین وقتی مسئله از تمام جهات بررسی شود ملاحظه می‌شود که برای کشوری در حال توسعه سریع صنعتی مانند ایران انتخاب نسل اولیه راکتورهای هسته‌ای از نقطه نظر یک منبع قابل اعتماد انرژی الکتریکی باید عملی حساب شده و همراه با برنامه ریزی و آینده‌نگری صحیح باشد.

بطور مثال اولین قدم برنامه ریزی را می‌توان در چند سال آینده با تأسیس بخش مهندسی هسته‌ای در یک دانشکده مهندسی، ساختن راکتورهای هسته‌ای چند وات و تربیت یک کادر فنی مهندسی هسته‌ای آغاز کرد. در قدم دوم با انتخاب یک راکتور هسته‌ای با قدرت در حدود ۲۰۰ مگاوات الکتریکی بعنوان اولین راکتور هسته‌ای قدرت استفاده زیادی را می‌توان نصیب کشور کرد چون در وهله اول کادر فنی تربیت شده ایرانی می‌تواند همگام با مهندسين خارجی در ساختمان این راکتور هسته‌ای شرکت کند و در ثانی با توجه به احتیاجات صنعتی با احتمال قوی این راکتور اولین و آخرین راکتور هسته‌ای ما نخواهد بود و تجربه بدست آمده مورد استفاده در ساختمان راکتورهای دیگری خواهد داشت. با برنامه ریزی صحیح افرادی که در ساختمان اولین راکتور قدرت شرکت کرده‌اند در طرح و ساختمان دومین راکتور مشابه می‌توانند کارهای عمده مهندسی آنها بعهده بگیرند و در حالیکه طرح و ساختمان دومین راکتور هسته‌ای در جریان است از عمل اولین راکتور هسته‌ای ساخته شده تجارب با ارزشی در بهبود طرح و ساختمان راکتور دوم بدست بیاورند. این عمل بصورت زنجیر پیوسته‌ای در خواهد آمد که با هر راکتور هسته‌ای ساخته شده کادر فنی متخصص تر، راکتورهای کاملتر و قابل اعتمادتر و یک تکنولوژی هسته‌ای با ارزش تر بوجود می‌آید که چه بسا بازاری هم در خارج از ایران پیدا خواهد کرد. احتیاجی به گفتن نیست که موفقیت در یک تکنولوژی پیشرفته مانند تکنولوژی هسته‌ای تا چه حد می‌تواند به پیشرفت صنعتی کشور کمک کند.

در صورت عدم اجرای یک برنامه مشابه و با خرید یک راکتور ۵۰۰ - ۶۰۰ مگاواتی یا قدرت بالاتر تمام اسکانات سودمند ذکر شده فوق از بین خواهد رفت چون در وهله اول با بروز مشکلات فنی از دست دادن ۵۰۰ - ۶۰۰ مگاوات الکتریسیته ضرر جبران ناپذیری به پیشرفت صنعتی کشور می‌باشد و پیچیدگی یک راکتور با قدرت ۵۰۰ مگاوات یا بیشتر به حدی است که امکان تربیت کادر فنی لازم در زمان کوتاه وجود ندارد. در ضمن قدرت این راکتور به حدی زیادتر از احتیاجات الکتریکی خواهد بود که فرصتی برای استفاده از تجارب بدست آمده در ساختمان راکتورهای هسته‌ای مشابه بدست نخواهد آمد. وجود چند راکتور ۲۰۰ مگاواتی بجای یک راکتور ۶۰۰ مگاواتی یا بیشتر در وهله اول خطر امکان از دست دادن

کامل الکتریسیته مورد احتیاج را به مینیمم میرساند چون حتی با خراب شدن یک یا دو واحد بقیه راکتورها کار خود را ادامه خواهند داد و تجربه کار تا آن حد خواهد بود که در اسرع وقت راکتورهای از کار افتاده تعمیر خواهند شد. در وهله دوم داشتن چند واحد ۲۰۰ مگاواتی اسکانات بیشتری نیز از لحاظ نصب در محل‌های مختلف و بهبود وضع شبکه در انتقال انرژی فراهم میکند.

نوع راکتور هسته‌ای نیرو

مهم‌تر از انتخاب قدرت نیروگاه انتخاب نوع راکتور هسته‌ای نیروگاه است. با بکار بردن تبلیغات زیاد از حد توسط بعضی از کشورهای توسعه یافته راکتورهای سریع مولد به غلط به عنوان تنها نوع راکتور بوجود آورنده پلوتونیم معرفی شده‌اند. در کشورهای در حال توسعه این موضوع نیز از لحاظ مصارف نظامی پلوتونیم در ساختن بمبهای اتمی و در نتیجه بوجود آوردن امنیت نسبی بیشتری مورد توجه بوده است. امروزه جزو معلومات عمومی است که دو کیلوگرم پلوتونیم به حجم یک توپ تنیس یک بمب اتمی معادل بیست هزار تن تی‌ان‌تی می‌باشد و بنابراین با تبلیغات مؤثر در مورد راکتورهای سریع مولد اینطور ممکن است بنظر برسد که با ساختن راکتورهای سریع مولد می‌توان دوشان با یک تیر زد که نه تنها از لحاظ انرژی الکتریکی بلکه از لحاظ ساختن سلاحهای اتمی به منظور امنیت بیشتر کشور نیز استفاده کرد. متأسفانه این ایده فقط جنبه تبلیغاتی دارد و افرادی که از مهندسی هسته‌ای مطلع نیستند گرفتار این تبلیغات موهوم شده و بسادگی تحت تأثیر آن قرار می‌گیرند. برای روشن کردن ذهن عموم در مورد سود این تبلیغات برای کشورهای خارجی باید گفت که اولاً راکتورهای سریع مولد راکتورهای تجربی در دست مطالعه هستند و در تمام دنیا در حال حاضر بیش از هفت یا هشت راکتور سریع مولد قدرت ساخته نشده که هدف از ساختمان آنها نیز یادگیری و کسب تجزیه بیشتر در عمل این نوع راکتورها بوده و ربطی به اقتصاد و رفع احتیاجات صنعتی کشورهایی که این راکتورها را ساخته‌اند نداشته است. این مطالعات تجربی عموماً لازمه آن مخارج هنگفتی است که در نتیجه کشورهای مجری این برنامه‌ها علاقمند هستند به ترتیبی پاره‌ای از مخارج را تحمیل کشورهای دیگر دنیا نمایند. از اینرو با تبلیغات خوش‌ظاهر در مورد راکتورهای سریع مولد سعی می‌کنند تجربه‌ای را که برای خودشان با جبار و رقابت از نیم تا یک بلیون دلار خرج خواهد داشت عملاً به حساب کشور دیگری انجام دهند.

بوجود آوردن پلوتونیم نیز عملی خاص راکتورهای سریع مولد نبوده و در حقیقت تمام راکتورهای هسته‌ای چه از نوع حرارتی و چه از نوع سریع تولید پلوتونیم می‌کنند و از این لحاظ راکتورها را به دو نوع مولد و مبدل می‌توان تقسیم کرد. نوع مولد راکتورهای هستند که درازای هرده هسته اورانیوم که مصرف

می کنند . ۱ تا ۱۴ هسته پلوتونیم بوجود میآورند درحالیکه راکتورهای مبدل که شامل تمام راکتورهای تجارتي حال حاضر می باشند در ازای هرده هسته اورانیوم که مصرف می کنند ۴ تا ۸ هسته پلوتونیم بوجود میآورند بعنوان مثال یک راکتور حرارتي . . ۲ مگاواتی نظیر راکتورهای قدرت ساخت هند در هر سال در حدود ۹ کیلوگرم پلوتونیم بوجود میآورد که از نقطه نظر مصارف نظامی برای ساختن ۴ تا ۵ بمب اتمی کوچک در مقیاس بمبهای که در هیروشیما و ناگازاکی در جنگ جهانی دوم استفاده شدند کافی است .

این توهم ممکن است پیش بیاید که در این صورت تمام کشورهای که دارای راکتور هسته ای با قدرت چند صد مگاوات یا بیشتر می باشند باید بمب اتمی نیز داشته باشند . البته موضوع به این سادگی نیست چون مقدار پلوتونیمی که در یک راکتور هسته ای بوجود میآید بصورت مجزا نبوده و دراصل بصورت مخلوط دسوخ اورانیمی راکتور هسته ای وجود دارد . اشکال عمده بدست آوردن پلوتونیم بطور کلی در پروسس شیمیائی چندین تن سوخت اورانیمی یک راکتور هسته ای است که مدتی تولید نیرو کرده است . این سوخت اولاً از لحاظ رادیواکتیویته در سطح بسیار خطرناکی قرار دارد و ثانیاً جدا کردن پلوتونیم از بقیه مواد سوختی لازمه پروسس های پیچیده و مخصوصی است که در عمل باید از لحاظ خطر انفجار هسته ای پلوتونیم نیز احتیاطهای لازم مراعات شود برای اینکه اگر در یک قسمت از پروسس شیمیائی مقدار پلوتونیم بدست آمده متجاوز از دو کیلوگرم بشود تمام کارخانه به یک بمب اتمی بدون فیوز تبدیل خواهد شد . البته این فقط قسمتی از مشکلات است و گرفتاریهای دیگری مانند آتش گیری خود بخود پلوتونیم یکی از دیگر مواردی است که پروسس بدست آوردن پلوتونیم را بسیار پیچیده و مستلزم داشتن تکنولوژیهای پیشرفته می کند . از این رو خرید یک راکتور سریع مولد یا یک راکتور حرارتي مبدل از نقطه نظر مصارف نظامی هیچ تفاوتی ندارند چون همانطور که ذکر شد تولید پلوتونیم بسته به داشتن کارخانه پروسس سوخت یک راکتور هسته ای است و نه به نوع راکتور هسته ای .

آموزش مهندسی هسته ای در ایران

با وجود اینکه امکانات استفاده از نیروگاههای هسته ای در کشور ما قابل توجه است ولی متأسفانه از لحاظ تربیت مهندسين هسته ای هنوز کوچکترین اقدامی صورت نگرفته است . مهندس هسته ای یعنی مهندسی که طرح ، ساختمان و عمل یک نیروگاه هسته ای را بعهده میگیرد و چنین مهندسی باید توسط کادر آموزشی یک دانشکده مهندسی در ایران تربیت شود . در نتیجه نداشتن بخش مهندسی هسته ای در یک دانشکده مهندسی و عدم وجود یک سیستم آموزشی صحیح برای تربیت مهندسين هسته ای بعضی از مؤسسات با فرستادن افراد با تخصصهای متفاوت برای دیدن دوره های کوتاه مدت و یا بازدید از نیروگاههای هسته ای سایر کشورها میخواهند این کسری را جبران کنند که متأسفانه کوچکترین سودی از لحاظ تربیت مهندسين هسته ای نخواهد داشت همانطور که این مؤسسات محال است مهندس برق یا مهندس مکانیک مورد احتیاج خود را باین نحو تربیت کنند .

تعدادی از مؤسسات آموزشی نیز در صدد بوجود آوردن دوره‌های فوق لیسانس مهندسی در بخش‌های غیر مهندسی هستند که این نیز عملاً معادل تعطیل کردن بخش‌های مهندسی برق در کلیه دانشگاه‌ها و ارائه دوره فوق لیسانس مهندسی برق در بخش فیزیک باستناد اینکه برق و الکتریسته مبحثی در فیزیک است می‌باشد. تنها دلیل برای اقدامات فوق در جبران کمبود مهندسین هسته‌ای این است که هیچ‌کدام از این طرح‌ها و پیشنهادات توسط مهندسین هسته‌ای که درک از واقعیات مهندسی هسته‌ای داشته باشند تنظیم نشده است. امید است که با تأسیس بخش مهندسی هسته‌ای در آتیه خیلی نزدیک دریکی از دانشکده‌های مهندسی قدسی اصولی در جهت پیشبرد امور صنعتی این کشور در انجام مطالعات لازم و تربیت کادر فنی نیروگاه‌های هسته‌ای مورد احتیاج فراهم شود.